
令和７年８月吉日 

地域の皆様へ 

由利本荘市立大内中学校 

     校長  須 田 昌 樹 

 

アルミ缶回収について（お願い） 
 

 厳暑の候 地域の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、本校では福祉活動の一環として、今年度もアルミ缶回収を行います。この取り組みは、旧大内・

出羽の両中学校の活動を引き継ぎ、平成２７年より実施して参りました。これまでの地域の皆様のご理

解とご協力に感謝申し上げます。ボランティア活動を通して達成感や充実感を得るとともに、多くの人々

と協力しながら力を合わせて活動することの大切さ、楽しさに気付き、地域との繋がりを感じることを

目的としています。回収したアルミ缶を業者に買い取ってもらい、その収益をもとに物品を購入して、

福祉施設などに物品の寄贈をする予定でいます。 

つきましては、今年度も下記の通り本校生徒が地区ごとに回収に伺いますので、ご協力くださいます

ようよろしくお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

１．収集日  令和７年８月２３日（土） 

 

２．回収物  アルミ缶   ※      のマークが目印です 

 

３．缶を出す場所 各地区のごみステーション 

         ＊地区によっては、回収に伺えないところがございますので、裏面をご覧ください。 

 

４．時 間   朝７：００までに出してください 

 

５．その他 ・アルミ缶以外の回収はできません。特に、スチール缶が混ざらないよう、くれぐれもご

注意ください。 

・臭いや虫の発生を防ぐため、缶の中を水ですすぎ、水をよく切って出してください。 

お手数をおかけしますが、よろしくお願いします。 

・缶はつぶしたものでも、つぶしていないものでもかまいません。 

 

 

 

【ご注意ください】的場・立寄・羽広・牛寺・大倉沢・徳沢の各地区につきましては、諸事

情により回収に伺えませんのでご了承ください。 



地区ごとのアルミ缶を出す場所 

№ 地 区 缶を出す場所 № 地 区 缶を出す場所 

1 加賀沢 ごみステーション 
12 

小羽広 ごみステーション 

2 松本・及位 ごみステーション 立寄・羽広 回収に伺えません 

3 
葛岡・平岫 ごみステーション 13 牛寺 回収に伺えません 

長坂 ごみステーション 14 中館 ごみステーション 

4 
新沢・中帳 ごみステーション 15 深沢 ごみステーション 

高尾 ごみステーション 16 大谷・米坂 ごみステーション 

5 
堀切 ごみステーション 17 １区 ごみステーション 

中俣 ごみステーション 18 ２区・３区 ごみステーション 

6 朴沢 ごみステーション 19 ４区 ごみステーション 

7 
新田・板井沢 ごみステーション 20 ５区 ごみステーション 

的場 回収に伺えません  21 ６区 ごみステーション 

8 
見岫 ごみステーション 22 ７区 ごみステーション 

軽井沢 ごみステーション 23 ８区 ごみステーション 

9 
代内 ごみステーション 24 松山 ごみステーション 

芦渕・小栗山 ごみステーション 25 川口・大内三川 ごみステーション 

10 
岩野目沢・楢渕・大小屋 ごみステーション 26 岩谷麓 ごみステーション 

小増沢 ごみステーション 
27 

大倉沢・徳沢 回収に伺えません 

11 滝 ごみステーション 北福田 ごみステーション 

 

① 生徒数が少なくなっていることから、今年度はすべての地区で缶を出す場所を「ごみス

テーション」とさせていただきます。ご面倒をおかけしますが、お近くのごみステーショ

ンにアルミ缶を出していただきますようお願いします。 

 

②  「回収に伺えません」とある地区にお住まいの方や、缶を出すのが遅れてしまった方

は、「大内中学校」「どまらんど」「上川大内出張所」のいずれかに直接お持ちいただくこ

とも可能です。 

            

③  悪天候の場合でも予定通り回収を行います。ただし、雷など生徒の身に危険が及ぶ可

能性がある場合は、時間を遅らせて回収に伺います。ご承知おきください。 

 

 

  

 

由利本荘市立大内中学校 

佐 藤 辰 彦 

小 松 万季人 

ＴＥＬ ０１８４（６５）２１０５ 

 

担当 


